A SUA EXCELÊNCIA

                                                                                        O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

                                                                                        DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

     S/100/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 23 de maio de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/1573/2022 Proc.º 054.02.00/92/XII 24/05/2022

                                                                                                   1

REQUERIMENTO

A REGULARIZAÇÃO DAS CARREIRAS DO SETOR DA SAÚDE PARA

ALÉM DAS PALAVRAS

Considerando as declarações prestadas pelo Secretário Regional da Saúde e

Desporto aos órgãos de comunicação social em que afirma que se encontram

resolvidos os processos negociais para a regularização das carreiras de

Enfermeiros, Técnicos Superiores de Diagnóstico e Terapêutica e

Farmacêuticos;

Considerando que estas classes profissionais reivindicaram, oportunamente, a

resolução de injustiças decorrentes da aplicação prática dos acordos de

regularização remuneratória e de carreiras celebrados em 2021 por este

Governo Regional;

Considerando que no início deste ano no que concerne, por exemplo, aos

Enfermeiros, foi apreciada na Comissão de Política Geral a petição n.º 14/XII –

“Contabilização do tempo integral do serviço prestado no SRSA” tendo todos os

deputados que integram a referida comissão reconhecido a legitimidade e

pertinência das questões plasmadas na petição em apreço;

Considerando que não são conhecidos os termos dos acordos alcançados e das

conclusões obtidas dos referidos processos negociais com vista a corrigir as

referidas injustiças na sequência dos acordos celebrados em 2021 por este

Governo Regional;

Ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, através dos Deputados

abaixo-assinados, solicita a seguinte informação:

                                                                                                   2

1 - Quais os termos dos acordos alcançados relativamente aos

processos negociais das carreiras:

a. Dos Enfermeiros;

b. Dos Técnicos Superiores de Diagnóstico e Terapêutica;

c. Dos Farmacêuticos;

d. Do Regime Geral.

2- Cópia dos mesmos.

3 - Atendendo às injustiças criadas e respetivas reivindicações das

classes profissionais supramencionadas na sequência dos acordos

celebrados em 2021 por este Governo Regional, considera o

Governo que os termos dos acordos alcançados e anunciados pelo

Secretário Regional da Saúde e Desporto a 26 de abril respondem e

resolvem as referidas reivindicações?

4 Qual a calendarização definida para os reposicionamentos e

regularização das carreiras supramencionadas?

Horta, 20 de maio de 2022

Os Deputados

Tiago Lopes

Ana Luis

Célia Pereira

Rodolfo Franca